
OKRUŽNO JAVNO TUŽILAŠTVO BANJA LUKA 
T13 0 KTPO 0046364 19 
Banja Luka, dana 22.12.2021. godine 
 
 

O S N O V N O M  S U D U 
G R A D I Š K A 

 
 

Na osnovu član 43. stav 2. tačka z),  član 241. stav 1. i član 242. ZKP-a RS, podižem 
 
 

O  P  T  U  Ž  N  I  C  U 
protiv: 

 
 

 SRĐAN DRAGOMIROVIĆ, rođen 1973. godine stalno nastanjen u  Srbcu,  
 NOVICA VUČENOVIĆ,  rođen 1977. godine u Srpcu gdje je i stalno nastanjen.  
 
  Da su: 
 
  Dragomirović Srđan i Vučenović Novica, kao suvlasnici, osnivači i odgovorna lica preduzeća „AGROCOM 

VD“ d.o.o. Srbac, koje se bavi prodajom rabljenih poljoprivrednih mašina, u vremenskom periodu od 2013. pa 
zaključno sa danom 01.05.2017. godine, prodali 28 traktora raznim kupcima, po cijenama znatno višim od cijena 
prikazanim u poslovnoj i knjigovodstvenoj dokumentaciji, na taj način što su dajući lažne podatke u poreskoj prijavi 
i godišnjim finansijskim izvještajima o svom stečenom oporezivom prihodu izbjegli plaćanje poreza, propisanih 
zakonodavstvom RS, a što je od uticaja za utvrđivanje poreskih obaveza, i to : na ime kupca Đ.I. ostvarili razliku 
od 3.900,00 KM; na ime kupca Š.M. ostvarili razliku od 13.187,00 KM; na ime kupca Đ.N. ostvarili razliku od 
6.750,00 KM, na ime kupca G.O. ostvarili razliku od 4.800,00 KM; na ime kupca  Ć.B. ostvarili razliku od 500,00 
KM; na ime kupca C. B. ostvarili razliku od 5.600,00 KM; na ime kupca B. D. ostvarili razliku od 2.300,00 KM; na 
ime kupca Č.D. ostvarili razliku od 8.200,00 KM; na ime kupca M.G. ostvarili razliku od 3.950,00 KM; na ime kupca 
P. S. ostvarili razliku od 6.000,00 KM; na ime kupca Š.P. ostvarili razliku od 4.450,00 KM; na ime kupca T.M. 
ostvarili razliku od 3.100,00 KM; na ime kupca Z.M. ostvarili razliku od 2.650,00 KM; na ime kupca M.B. ostvarili 
razliku od 3.900,00 KM; na ime kupca P. M. ostvarili   razliku od 3.250,00 KM; na ime kupca S.D. ostvarili razliku 
od 3.500,00 KM; na ime kupca B.H. ostvarili razliku od 5.500,00 KM; na ime kupca B. J. ostvarili razliku od 
4.250,00 KM; na ime kupca P.R. ostvarili razliku od 1.700,00 KM; na ime kupca J. M. ostvarili razliku od 1.900,00 
KM; na ime kupca M. Lj. ostvarili razliku od 4.150,00 KM; na ime kupca O. Š. ostvarili razliku od 3.450,00 KM; na 
ime kupca V.S. ostvarili razliku od 5.650,00 KM; na ime kupca J. M. ostvarili razliku od 5.700,00 KM; na ime kupca 
J. S. ostvarili razliku od 7.400,00 KM; na ime kupca Š. D. ostvarili razliku od 5.600,00 KM; na ime kupca S.S. 
ostvarili razliku od 3.400,00 KM i na ime kupca D.M. ostvarili razliku od 4.900,00 KM, te tako po osnovu razlike u 
cijeni za 28 traktora koji su plaćeni od strane kupaca i knjigovodstveno evidentiranih iznosa, ostvarili ukupan iznos 
od 129.637,00 KM, te na ovaj način prikrili i umanjili ostvarene prihode za isti iznos u poslovnim knjigama, na koji 
način su izbjegli plaćanje poreza na dobit u iznosu od 12.963,70 KM, a za koji iznos je oštećen Budžet RS.  

 
  Dakle, izbjegli plaćanje poreza propisanih poreskim zakonodavstvom RS, dajući lažne podatke o svom 

stečenom oporezivom prihodu ili o drugim činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje ovakvih obaveza, a iznos 
obaveze čije se plaćanje izbjegava prelazi 10.00,00 KM, te dostavili poreskom organu lažnu prijavu čije se 
podnošenje po poreskom zakonodavstvu u RS traži,  

 
          Čime su osumnjičeni, počinili krivično djelo Utaja poreza i doprinosa iz čl. 287. st. 1. Krivičnog zakona RS i 

krivično djelo Podnošenje lažne poreske prijave iz čl. 289. KZ RS. 
 
 
  

   


